
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 72392 /ISER 

Determinazione n. 171/2023/ISER-D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP per l’acquisto di buoni pasto 

mediante Ordine Diretto d’Acquisto in 

adesione alla convenzione Consip “Buoni 

pasto ed.9 – lotto 13 (lotto accessorio nord)  

CIG 7990090ED7  

 

 

 

 

Servizio sostitutivo del servizio mensa mediante 

buoni pasto elettronici per il Centro Ricerca 

ENEA di Saluggia per anno 2023 

CIG derivato: A0204E2C61 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 

dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 

generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-    Visto il D.Lgs 36/2023.  

-    Visto il DL n.76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

-    Visto il DL n.77/2021 e legge di conversione n.108/2021; 

-     Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che: 

- L’ENEA assicura ai propri dipendenti il servizio di mensa aziendale o il servizio sostitutivo 

di mensa mediante l’acquisto di buoni pasto elettronici; 

-  Si deve provvedere all’acquisizione di buoni pasto elettronici in sostituzione del servizio 

mensa per tutto il personale avente diritto e, quindi, per il personale del Centro Ricerche di 

Saluggia, per il personale in servizio ove non è presente il servizio mensa, in “smart 

working”, ovvero LAG e in “tele-lavoro”, incluso il personale comandato presso SOGIN 

Saluggia; 

- La Consip S.p.A., a seguito di una gara pubblica suddivisa in lotti, ha stipulato una 

convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici con EP SPA quale aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 13 lotto 

accessorio NORD; 

- L’ENEA rientra tra i soggetti che possono aderire alle Convenzioni stipulate dalla società 

Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Viste 

- la Relazione Tecnica/Economica redatta dal Responsabile ISER SAL Ing. Stefano Anzola 

che dettaglia modalità, quantità, periodo di fabbisogno e destinazione dei Buoni Pasto e con 

la quale si propone di nominare l’ing. Stefano Anzola quale Responsabile Unico del 

Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 36/2023, nonché la sig.ra 

Giuseppina Vitale quale Punto Istruttore (All_1); 

- La Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici per le Pubbliche Amministrazioni denominata “Buoni pasto ed. 9, stipulata dalla 

Consip S.p.A. con le società aggiudicatrici ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 

23/12/1999 e s.m.i., dell’art. 58 della Legge 388 del 23/12/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 

e del D.M. 2 maggio 2001 (All_1a);   

-  

Considerato che 

 premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l’acquisto di buoni pasto elettronici in sostituzione del servizio mensa mediante 

predisposizione di Ordine Diretto d’Acquisto in adesione alla Convenzione Consip “Buoni 

Pasto ed.9” attiva dal 15/02/2023 al 14/08/2024, per il Lotto 13 (lotto accessorio nord); 

b) di autorizzare, nell’ambito della suddetta Convenzione, per il Lotto 13(lotto accessorio nord): 

-  l’emissione di n. 1 ODA per la fornitura di n. 4590 Buoni Pasto Elettronici all’Impresa EP 

SPA (Lotto 13 -LOTTO ACCESSORIO NORD), con sede legale in Roma VIA Giuseppe 

Palumbo, 26, C.F. e P.IVA 05577471005, da destinare al Personale del CR Saluggia 

(assegnazione ordinaria solo per Saluggia), per un importo complessivo di   € 27.149,85 oltre 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

l’IVA del 4% 

c) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Stefano Anzola, in organico a ISER 

SAL ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..; 

d) di nominare Punto Istruttore la sig.ra Giuseppina Vitali del sottoscritto Punto Ordinante. 

 

La spesa totale presunta di € 28.235,84 IVA 4% compresa troverà copertura, nell’ambito degli 

stanziamenti della commessa I2EY, sulla v.p.c. U101010200201, in termini di competenza e di cassa 

del Bilancio d’esercizio anno 2023.  
 

Roma, 27/10/2023 

 


